
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 07 - GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA CENTRALE (CZ - VV- KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1560

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11068 del 13/09/2019

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, CON MODALITÀ TELEMATICA, PER L'AFFIDAMENTO 
DEL BANDO: RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL RETICOLO IDROGRAFO MINORE 
IN SINISTRA IDRAULICA DEL FIUME CORACE. AREA UNIVERSITÀ. CITTADELLA 
REGIONALE CODICE RENDIS 18R207/G1 CUP: J63B17000080001. GARA N. 1. 
DETERMINAZIONE AMMISSIONI ED ESCLUSIONI AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 50/2016.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province,  in  esecuzione  della  legge  regionale  12  agosto  2002,  n.  34  e.ii.,  ed  ai  relativi  e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

• con DGR n. 26 del 17/02/2017 si è stabilito, tra l’altro, che, in attuazione della DGR n. 541 del 16 
dicembre  2015,  lo  scioglimento  della  UOT istituite  con  DGR  n.  369/2015,  con  contestuale 
passaggio  delle  relative  funzioni,  procedimenti  e  personale  ai  settori  dipartimentali  di 
competenza;  

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio  Idrico”  –  Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le  funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

• con  DGR  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto:  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16/12/2015, si 
è  stabilito,  tra  l’altro,  che  le  Unità  Organizzative  Temporanee  saranno  disciolte  per  effetto 
dell’entrata in vigore della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con la citata 
DGR n. 63 del 15/02/2019;

• con DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che,  ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
regionale n. 3/2019, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURC entrerà in vigore la nuova struttura organizzativa approvata con Deliberazione n. 63/2019 
e per l’effetto le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte, inoltre,  con l’entrata in vigore 
della  nuova  struttura  organizzativa  di  cui  alla  DGR  n.  63/2019,  per  effetto  le  modifiche  ivi  
adottate,  si  produrranno effetti  caducatori  sugli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all’allegato C  della 
medesima DGR n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

• con D.D.G. n. 643 del 18/12/2018 l’Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con D.P.G.R. n° 139 del 19/12/2018 è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con  DGR n.  160  del  16/04/2019  è  stato  prorogato  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” all’Ing. Domenico 
Pallaria;

• con successivo DPGR n.72 del 29/05/2019 è stato prorogato all’ing. Domenico Maria Pallaria 
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”

Considerato che:

• con Decreto Dirigenziale n. 5713 del 10/05/2019 è stata approvata la documentazione e si è si è 
proceduto alla formale indizione della gara telematica , a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D.lgs. n. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, tramite la piattaforma di e- procurement SISGAP dell’Ente;

• la pubblicazione  del  bando  di  gara  è  avvenuta  in  data  20/05/2019  e  il  termine  ultimo  di  
presentazione delle offerte è scaduto il giorno 26/07/2019 alle ore 12:00;

• con Decreto n°10440 del 28/08/2019 è stato nominato il Seggio di gara (commissione) che è così 
composto:

• Ing. Olga SARACO - RUP, Presidente del Commissione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Ing. Stefania ROMANO’ - Testimone;

• Dott. Gregorio MOSCATO, Testimone con funzione di segretario verbalizzantela 

Dato atto che:
• alla data della scadenza per la presentazione delle offerte, sulla piattaforma SISGAP risultano 

caricate SEI (6) offerte valide, di seguito riportate secondo l’ordine di acquisizione del sistema:
1. Studio Majone Ingegneri Associati
2. Studio Sigma
3. Studio Angotti SRL
4. ESSE Ingegneria SRL
5. DIZETA INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO
6. Studio Telò May Fly Srl

• l’attività del Seggio di gara, si è svolta nelle sedute riservate dei giorni nei giorni  02,  03, e  09 
settembre  2019,  giusto  unico  Verbale  n.  1  di  gara,  che  si  intende  integralmente  riportato  e 
trascritto, per farne parte integrante del presente provvedimento;

• a seguito delle attività di cui al verbale sopraindicato, la Commissione ha ammesso alla fase 
successiva di gara tutti gli operatori economici partecipanti per come meglio sotto indicato:

N. 

ordine

Denominazione operatore economico Esito

1 Studio Majone Ingegneri Associati Conforme  a  quanto  prescritto  dagli  atti  di 

gara: ammessa alla fase successiva di gara

2 Studio Sigma Conforme  a  quanto  prescritto  dagli  atti  di 

gara: ammessa alla fase successiva di gara

3 Studio Angotti SRL Conforme  a  quanto  prescritto  dagli  atti  di 

gara: ammessa alla fase successiva di gara

4 ESSE Ingegneria SRL Conforme  a  quanto  prescritto  dagli  atti  di 

gara: ammessa alla fase successiva di gara

5 DIZETA INGEGNERIA STUDIO 

ASSOCIATO

Conforme  a  quanto  prescritto  dagli  atti  di 

gara: ammessa alla fase successiva di gara

6 Studio Telò May Fly Srl Conforme  a  quanto  prescritto  dagli  atti  di 

gara: ammessa alla fase successiva di gara

Tenuto conto che alla data di pubblicazione del bando, l’art. 29 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 
50/2016 stabiliva che: “ Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del 
codice  del  processo  amministrativo,  sono  altresì  pubblicati,  nei  successivi  due  giorni  dalla  data  di 
adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni della procedura di affidamento e le 
ammissioni  all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico  –  finanziari  e  tecnico  – 
professionali.”

Visto:
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
• il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;
• la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26;

Ravvisata la necessità di procedere alla determinazione delle ammissioni ed esclusioni ai sensi dell’art. 
29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non necessita pertanto di 
attestazione di copertura finanziaria.

Dato  atto  che il  RUP,  Ing.  Olga  Saraco,  ha  comunicato  che,  essendo  assegnato  al  Settore  UOA 
Forestazione,  la  piattaforma Sfera non consente di  proporre  decreti  per  conto del  Settore  Gestione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Demanio Idrico Area Centrale, titolare dell’intervento in questione, e che pertanto viene individuato il Dott. 
Mario Nicolino,  quale funzionario del  Settore Gestione Demanio Idrico Area Centrale,  solamente per 
l’inserimento e contestuale firma sulla piattaforma Sfera della proposta di decreto il  cui Responsabile 
Unico del Procedimento rimane l’Ing. Olga Saraco.

Attestata la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

Tutto ciò visto e ravvisato, a termine delle richiamate disposizioni legislative e regolamentari, 

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di approvare gli  esiti  dell’attività  svolta dal  seggio di  gara,  giusto verbale n.  1 che fa parte 
integrante del presente decreto;

2. Di ammettere alle fasi successive di gara gli operatori economici (contrassegnati dal n. 1 al n. 6), 
come di seguito riportato:

n. ordine Denominazione operatore economico Esito

1 Studio Majone Ingegneri Associati Ammessa

2 Studio Sigma Ammessa

3 Studio Angotti SRL Ammessa

4 ESSE Ingegneria SRL Ammessa

5 DIZETA INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO Ammessa

6 Studio Telò May Fly Srl Ammessa

3. Di dare atto che che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 120 
del  codice  del  processo  amministrativo  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la 
Calabria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo di committente;

4. Di stabilire che è possibile prendere visione degli atti di gara presso l’ufficio del RUP sito in 
località Germaneto - Catanzaro – Cittadella Regionale, IV piano zona Libeccio;

5. Di pubblicare  il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 ed 
entro  termine  di  due  giorni  e  dato  avviso  ai  candidati  e  concorrenti,  con  le  modalità  di  cui 
all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, sui seguenti profili internet:
- Regione Calabria: http://portale.regione.calabria.it/website/bandiregione/
-SUA:http://portale.regione.calabria.it/website/ugsp/stazioneunicaappaltante/subsite 
piattaforma_sisgap/

6.  Di dare atto che  il RUP, Ing. Olga Saraco, ha comunicato che essendo assegnato al Settore 
UOA Forestazione, la piattaforma Sfera non consente di proporre decreti per conto del Settore 
Gestione Demanio Idrico Area Centrale, titolare dell’intervento in questione, e che pertanto viene 
individuato il Dott. Mario Nicolino, quale funzionario del Settore Gestione Demanio Idrico Area 
Centrale, solamente per l’inserimento e contestuale firma sulla piattaforma Sfera della proposta 
di decreto il cui Responsabile Unico del Procedimento rimane l’Ing. Olga Saraco.

7.  Di  nominare  il  funzionario  del  Settore  Gestione  Demanio  Idrico  Area  Centrale,  Dott.  Mario 
Nicolino, per l’inserimento e contestuale firma sulla piattaforma Sfera della proposta di decreto, 
rimanendo, comunque, l’Ing. Olga Saraco, Responsabile Unico del Procedimento.

8.  Di  provvedere   alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 06 Aprile 2011 n. 11.

9.  Di  provvedere   alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della 
Regione ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NICOLINO MARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://portale.regione.calabria.it/website/bandiregione/
http://portale.regione.calabria.it/website/ugsp/stazioneunicaappaltante/subsite

